
1 
 

2023. gada 2. ceturksnī turpina pieaugt tūristu skaits 

 

 Saskaņā ar jaunākajiem Centrālās statistikas pārvaldes datiem (CSP) 2023. gada 

2. ceturksnī (aprīlis – jūnijs) turpina pieaugt tūristu skaits, sasniedzot 58 651 tūristu un, 

salīdzinot ar tādu pašu periodu pērn (57 214), tūristu skaits pieaudzis par 2,5 %, taču 

joprojām nesasniedz 2019. gada datus – 70 848. Lai gan valstī kopumā nakšņojumu 

skaits, salīdzinot ar 2022. gada 2. ceturksni,  ir pieaudzis par 14,1 % un viesi tūristu 

mītnēs pavadīja kopā 1,1 milj. nakšu, Jūrmalā nakšņojumu skaits turpina samazināties, 

2022. gada 2. ceturksnī bija 125 166 nakšņojumi, savukārt šogad laika periodā no aprīļa 

līdz jūnijam – 99 404, samazinājums par 20.6 %. Nakšņojumu skaita samazinājums 

varētu tikt skaidrots ar to, ka Jūrmalā vairāk viesu uzņemts no Baltijas valstīm un 

zināms, ka šie tūristi parasti naktsmītnēs uzturas 1-2 naktis, kā arī tas, ka savu darbību 

pārtraukušas sanatorijas “Belorusija” un “Jantarnij bereg”, kas pakļautas Eiropas 

Savienības sankcijām, kā arī nav sniegti dati no CSP par nakšņojošajām personām 

kūrorta rehabilitācijas centros un sanatorijās, jo šajā mītņu tipā ir bijuši mazāk par 3 

respondentiem un tādēļ dati konfidencialitātes dēļ netiek sniegti. Kā arī laikapstākļi gan 

pavasarī, gan jūnija mēnesī nebija piemērotākie laika pavadīšanai pludmalē un citām 

aktivitātēm brīvā dabā, tādēļ, iespējams, daudzas personas, kuras naktsmītņu 

rezervēšanu un brīvdienu galamērķi izvēlas pēdējā dienā, norezervēja naktsmītni uz 

īsāku laiku posmu nekā tas būtu labvēlīgu laikapstākļu gadījumā. 

Līdzīgi kā valstī, arī Jūrmalā visvairāk ārvalstu viesu uzņemts no Lietuvas 

(12 758) un Igaunijas (5 368), tālāk valstī lielākais ārvalstu viesu skaits kopumā 

uzņemts no Vācijas, savukārt Jūrmalā trešajā vietā ierindojas Somijas tūristi (1 946). 

Pārējie dati, salīdzinot ar valsts rādītājiem, nedaudz atšķiras, valsts topā parādās ASV, 

Zviedrija, un Norvēģija, taču Jūrmalā, joprojām vairāk nekā valstī, viesojas tūristi no 

Krievijas un Baltkrievijas, taču salīdzinot ar 2022. gada 2. ceturkšņa datiem, rādītāji 

krītas. Pēc Centrālās statistikas datiem, visvairāk ārvalstu viesu uzņemts Rīgā – 72,4 %, 

otrajā vietā joprojām ierindojas Jūrmala ar 8,6 %, tad seko Liepāja – 2, 9 %, Mārupes 

novads ar 2,7 %, Siguldas novads – 1,7 % u.c. Arī Latvijas iedzīvotāju vispopulārākās 

apmešanās vietas bija Rīga, kur apmetās 24,9 % viesi un Jūrmala – 10,1 %. 



2 
 

 

2023. gada 2. ceturksnī no Jūrmalas tūristu mītnēs apkalpotajiem viesiem 31 

445 personas bija ārvalstu tūristi, kas ir par 12,9 % vairāk nekā pērn šajā periodā, 

savukārt 27 206 tūristi apkalpoti no Latvijas, kas ir par 7,3 % mazāk nekā pērn šajā 

periodā. Situācija izskaidrojama ar to, ka Covid-19 pandēmijas laikā ārvalstu tūristu 

skaita plūsma bija ļoti zema, savukārt vietējo tūristu plūsma nepieredzēti pieaugusi, 

tādēļ, atdzīvojoties globālajai tūrisma plūsmai, ir dabiski, ka notiek augstāk minētais 

vietējo tūristu skaita samazinājums un ārvalstu tūristu skaita pieaugums.  



3 
 

Savukārt, ja aplūkojam 2023. gada 1. pusgada datus, tad kopā apkalpoti 96 652 

tūristi, kas ir par 7,5 % vairāk nekā 2022. gada 1. pusgadā (89 875). Salīdzinoši valstī 

tūristu skaits 1. pusgadā pieaudzis par 22,4 %. Jāsecina, ka līdzīgi kā ar šī gada 2. 

ceturkšņa datiem, nakšņojumu skaits samazinās - šī gada pirmajā pusgadā kopā bija 

160 087 nakšņojumi, kas ir par 18,9 % mazāk nekā iepriekšējā gada pirmajā pusgadā, 

kad bija 197 326 nakšņojumi. No apkalpotajiem tūristiem (96 652) – 41 631 bija 

ārvalstu tūristi, kas ir par 24,1 % vairāk nekā pagājušā gada pirmajā pusgadā, savukārt 

no 160 087 nakšņojumiem, ārvalstu nakšņojumi sastāda 76 681 nakti, kas ir par 13,2 % 

vairāk nekā 2022. gada 1. pusgadā. 

 

2023. gada pirmajā pusgadā vidējais nakšņojumu skaits Jūrmalā ir 1,7 naktis, 

bet visilgāk no visām datos norādītajām valstīm Jūrmalā uzturas (nakšņo) tūristi no 

Luksemburgas (3,7 naktis), Krievijas (3,1 naktis), Norvēģijas (2,9 naktis) un Bulgārijas 

(2, 6 naktis). Jāņem vērā, ka tūristu skaits no Luksemburgas šī gada pirmajā pusgadā ir 

23 tūristi, no Krievijas - 746 tūristi, no Norvēģijas - 602 un no Bulgārijas -32, kas ir 

neliela procentuālā daļa no kopējā tūristu skaita. Novērojama tendence, ka diemžēl no 

lielākajām tūristu ģenerējošajām valstīm, kas ir vietējie tūristi un tūristi no 

kaimiņvalstīm, vidējās uzturēšanās ilgums ir mazāks nekā kopējais vidējais uzturēšanās 

ilgums.  

Aplūkojot 2023. gada 1. pusgada lielākās tūristu ģenerējošās valstis, visvairāk 

tūristu Jūrmalu apmeklējuši no Latvijas, kam seko tūristi Lietuvas (17 480), Igaunijas 

(7 556), Somijas (1 886), Vācijas (1 886), Krievijas (1 311), Polijas (1 115), ASV (904), 

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Latvija

Lietuva

Igaunija

Somija

Vācija

Krievija

Polija

ASV

Baltkrievija

Norvēģija

Latvija Lietuva Igaunija Somija Vācija Krievija Polija ASV
Baltkrievi

ja
Norvēģija

2019 42835 21128 11302 3031 3412 21371 1207 629 3254 890

2022 56317 14175 5648 1318 1763 2302 575 474 559 326

2023 55022 17480 7556 2125 1886 1311 1115 904 773 713

Tūristu skaita salīdzinājums, 2023. gada pirmais pusgads 

2019 2022 2023



4 
 

Baltkrievijas (773) un arī Norvēģijas (713). Jāmin, ka, salīdzinot ar pagājušā gada 

pirmo pusgadu, tūristu skaits no visām valstīm turpina pieaugt, izņemot Krieviju. 

 



5 
 

 

Salīdzinot 2023. gada pirmā pusgada un pērnā gada tāda paša perioda datus, var secināt, ka, salīdzinājumā ar citām Latvijas lielākajām 

pilsētām, novērojamas mērenākas izmaiņas. Pozitīva ir situācija, ka ir pieaudzis ārvalstu apkalpoto viesu skaits un pavadīto nakšu skaits, 

taču salīdzinājumā ar citām pilsētām šie rādītāji ir diezgan zemi. Iespējams, tas skaidrojams ar to, ka pagājušogad 1. pusgadā, salīdzinot ar 

2021. gada tādu pašu periodu, Jūrmalā bija lielāks ārvalstu tūristu skaita pieaugums salīdzinājumā ar citām lielākajām Latvijas pilsētām. 

Jūrmala ir vienīgā pilsēta, kurā par 2,3 % samazinājies apkalpoto iekšzemes viesu skaits, attiecīgi ir samazinājies arī  pavadīto nakšu skaits 

par 18,9%. Pārējās pilsētās nav vērojamas tik lielas izmaiņas. Arī šajā situācijā jāņem vērā, ka savu darbību pārtraukušas vairākas sanatorijas, 

kas pakļautas Eiropas Savienības sankcijām, kā arī kopumā netiek atspoguļoti dati par nakšņojošajām personām kūrorta rehabilitācijas 

centros un sanatorijās, jo šajā mītņu tipā ir bijuši mazāk par 3 respondentiem un tādēļ dati konfidencialitātes dēļ netiek sniegti. Jūrmalā 

vidējais uzturēšanas ilgums diennaktīs, salīdzinot ar pirmā ceturkšņa datiem, palielinājies pavisam nedaudz – no 1,6 diennaktīm uz 1,7 

diennaktīm, savukārt galvaspilsētā tās ir 1,9 diennaktis. Iespējams pavadīto nakšu skaita samazinājums skaidrojams ar to, ka Jūrmala atrodas 

pavisam netālu no Rīgas un tūristi izvēlās nakšņot galvaspilsētā, kā arī iespējams, transporta dēļ – lai varētu ērtāk nokļūt uz lidostu, jo no 

Jūrmalas uz lidostu var nokļūt ar taksometru, mikro autobusu vai braucot ar vilcienu un tālāk sabiedrisko autobusu. Tā kā Jūrmala siltajā 

sezonā asociējas ar kūrortu un galvenokārt atpūtu pie pludmales, novērots, ka vietējo tūristu un tūristu no Lietuvas uzturēšanās pieaug gan 

2023 2022
Izmaiņas, 

%
2023 2022

Izmaiņas, 

%
2023 2022

Izmaiņas, 

%
2023 2022

Izmaiņas, 

%
2023 2022

Izmaiņas, 

%
2023 2022

Izmaiņas, 

%

Rīga 549752 420589 30,7 122713 111260 10,3 427039 309329 38,1 1026766 783488 31,1 232128 202365 14,7 794638 581123 36,7 1,9

Daugavpils 20800 18216 14,2 14758 14569 1,3 6042 3647 65,7 31157 29822 4,5 21182 23349 -9,3 9975 6473 54,1 1,5

Jelgava 5831 3445 69,3 3137 2056 52,6 2694 1389 94,0 11148 7962 40,0 6093 4631 31,6 5055 3331 51,8 1,9

Jēkabpils 3306 2394 38,1 2979 2195 35,7 327 199 64,3 7362 5848 25,9 6639 5373 23,6 723 475 52,2 2,2

Jūrmala 96652 89875 7,5 55022 56317 -2,3 41630 33558 24,1 160087 197326 -18,9 83406 129578 -35,6 76681 67748 13,2 1,7

Liepāja 48862 39700 23,1 33410 28061 19,1 15452 11639 32,8 84488 68430 23,5 55656 45770 21,6 28832 22660 27,2 1,7

Rēzekne 11148 10785 3,4 7109 6560 8,4 4039 4225 -4,4 17704 17376 1,9 10263 9706 5,7 7441 7670 -3,0 1,6

Valmiera 11759 9003 30,6 7019 6500 8,0 4740 2503 89,4 22027 18271 20,6 11569 12917 -10,4 10458 5354 95,3 1,9

Ventspils 14019 12800 9,5 9027 8424 7,2 4992 4376 14,1 36834 38113 -3,4 27571 28613 -3,6 9263 9500 -2,5 2,6

Ārvalstu viesu pavadītās 

naktis
Vidējais 

uzturēšanās 

ilgums, 

diennaktis

2023. gada 1. pusgads salīdzinot ar 2022. gada 1. pusgadu

Apkalpotās personas
Apkalpotie iekšzemes 

viesi
Apkalpotie ārvalstu viesi Pavadītās naktis

Iekšzemes viesu pavadītās 

naktis



6 
 

skaita ziņā, gan vidējās uzturēšanās ilguma ziņā tieši labvēlīgos un saulainos laikapstākļos un bieži brīvdienu galamērķis tiek izvēlēts pēdējā 

brīdī un naktsmītne galamērķī rezervēta, balstoties uz tuvāko dienu laika prognozēt.  


